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اکبر ترکان، مشــاور ارشد رئیس‌جمهور، به‌تازگی از موافقت بانک 
مرکزی با تاسیس نوعی از بانک‌های خصوصی مشهور به »آف‌شور 
بانک« خبر داده و گفته اســت: »۱۸ تقاضا از سوی سرمایه‌گذاران 
ایرانی برای تاسیس بانک‌های خصوصی در مناطق آزاد به بانک 
مرکزی ارائه شده است که متقاضیان آن‌ها به طور کل ایرانی هستند 

و بانک مرکزی با تعدادی از آن‌ها موافقت کرده است.«
مشاور رئیس‌جمهوری همچنین عنوان کرد: »سرمایه راه‌اندازی این 
بانک‌ها از سوی سرمایه‌گذار ایرانی تامین شده و آن‌ها تکاپوی لازم 
برای تامین ســرمایه مدنظر بانک مرکزی را دارند؛ البته هیچ گونه 
محدودیتی برای ایجاد شعب بانک‌های خارجی یا تاسیس بانک 
خارجی و خرید سهام از سوی سرمایه‌گذاران غیر‌ایرانی وجود ندارد 
و دولت هیچ‌گونه سهم یا دخل و تصرفی در آف‌شور بانک‌ها نخواهد 

داشت و صد درصد سهام مربوط به سهام‌داران خصوصی است.«
هرچند اکبر ترکان این خبر را به تازگی اعلام کرده است، اما گفته 
می‌شــود موضوع راه‌اندازی بانک‌های آف‌شور در ایران از سال‌ها 

پیش مطرح بوده است.
پایگاه خبری فوربس با اشاره به تصمیم ایران برای راه‌اندازی آف‌شور 
بانک یا بانک فراســاحلی در کیش نوشــت: »غلبه بر محدودیت 
پرداخت‌های بین‌المللی یکی از اهداف راه‌اندازی این بانک‌هاست.«

 
 ابزاری علیه محدودیت پرداخت‌ها

بــه گزارش فوربــس، ایران با هــدف غلبه بــر محدودیت‌های 
پرداخت‌های بین‌المللی قرار اســت طی یک ماه آینده یک بانک 
فراســاحلی در یکی از جزیره‌های خلیج فارس راه‌اندازی کند. این 
بانک در جزیره کیش ایجاد خواهد شد و هدف از آن انتقال پول بین 

داخل و خارج از کشور و تسهیل فعالیت‌های سرمایه‌گذاری داخلی و 
خارجی عنوان شده است.

هرچند هنوز این خبر از ســوی بانک مرکزی ایران تایید نشده، اما 
به‌گفته علی جیرفتی، معاون رئیس سازمان منطقه آزاد کیش، این 
بانک در ماه جولای )تیر یا مرداد 95( افتتاح خواهد شد. به گزارش 
فوربس، چنانچه این اتفاق بیفتد، می‌تواند نقش مفیدی برای ایران 
ایفا کند که همچنان به‌دنبال راه‌هایی برای ورود به سیســتم مالی 

بین‌المللی است.
این گزارش در ادامه می‌نویسد: »بانک‌های ایرانی در سال‌های اخیر 
به‌دلیل تحریم‌های غرب بــرای انجام تراکنش‌های بین‌المللی با 
مشکل مواجه بوده‌اند. سیستم بانکی ایران ضعف‌هایی دارد و تزریق 
ســرمایه مجدد به آن ضرروی است. این در حالی است که با وجود 
لغو تحریم‌ها، هنوز بانک‌های بزرگ بین‌المللی از همکاری با ایران 
خودداری می‌کنند و همین نکته تامین مالی قراردادها و پروژه‌های 
سرمایه‌گذاری را با مشکل مواجه کرده است. برخی گزارش ها حاکی 
از آن است که دولت آمریکا در حال بررسی تغییر قوانینی است که 
می‌تواند به تسهیل تجارت و سرمایه‌گذاری شرکت‌های خارجی در 

ایران کمک کند.«
به گزارش فوربس، این در شــرایطی است که با وجود مشکلات 
جاری، اقتصاد ایران نشــانه‌هایی از بهبود را از خود نشان می‌دهد. 
در حال حاضر تولید نفت به ســطح قبل از تحریم‌ها رســیده، نرخ 

تورم در حال تک‌رقمی شدن و شــکاف نرخ رسمی و آزاد در حال 
کم شدن است.

از ســوی دیگر بانک جهانی در تازه‌ترین گــزارش خود با عنوان 
»دورنمای اقتصاد جهانی« پیش‌بینی کرده که رشد اقتصادی ایران 
در شش ماه آینده به 4/4 درصد خواهد رسید. بانک جهانی می‌گوید: 
»جهش تولید نفت ایران پس از برداشته شدن تحریم‌ها در دی‌ماه 
سال گذشته، از دلایلی بوده که به بهبود وضع اقتصادی این کشور 
کمک کرده است.« این بانک همچنین افزود: »در جریان بازگشت 
ایران به عرصه اقتصاد بین‌الملل، مسئولان سیاست پولی این کشور 
باید نرخ تورم را کنترل و نرخ واحد ارز را تا پایان ماه سپتامبر) اوایل 
مهرماه( اجرایی کنند تا ثبات سیستم بانکی در ایران تضمین شود.«

 
 بانکی کمتر شناخته‌شده

به هر ترتیب با روشن‌تر شدن چشــم‌انداز اقتصادی ایران و ادامه 
شــرایط بانکی که بازبرقراری روابط بانک‌های بزرگ بین‌الملی با 
ایران در آینده نزدیک را دشوار می‌کند، مقامات تهران به این نتیجه 
رسیده‌اند که نسخه آف‌شــور بانک را اجرا کنند، اما آف‌شور بانک 

چیست و چگونه عمل می‌کند؟
آف‌شــور بانک به واحد بانکی در یک مرکز مالی بین‌المللی گفته 
می‌شود که مالکیت آن متعلق به یک بانک غیرمقیم است و با قبول 
سپرده از بانک‌های خارجی و یا سایر واحدهای آف‌شور به عملیات 

بانکی می‌پردازد.
هرچند آف‌شور  در لغت به معنای ساحلی و هر چیز مربوط به ساحل 
است اما از لحاظ تجاری به مفهوم نقل مکان از محلی به محل دیگر 

جهت کم کردن هزینه‌ها و افزایش سود است. 
آف‌شور بانک نیز به عملیات بانکی اطلاق می‌شود که توسط یک 
بانک واقع در منطقه یا ســرزمینی غیر از سرزمین اصلی، که اغلب 
جزایر متعلق به دولت حاکم بر سرزمین اصلی به شمار می‌روند، با 
اشخاص غیرمقیم و با پول خارجی و در مقیاس بزرگ انجام می‌شود. 
هم‌اکنون حدود ۵۷ کشور یا منطقه آف‌شور اقتصادی در جهان وجود 
دارد که از این میان می‌توان چین، بحرین، برمودا، جزایر ویریجین، 
دومینیکا، هنگ‌کنگ، ژاپن، ماکائو، پاناما، فیلیپین، سنگاپور، تایلند، 

لوکزامبورگ، اروگوئه، سوئیس و چند منطقه در آمریکا را نام برد.
حساب‌های بانکی آف‌شور به حساب‌های بانکی گفته می‌شود که 
به هیچ عنوان به آن‌ها هیچ مالیاتی تعلق نمی‌گیرد. با داشتن حساب 
بانکی آف‌شور می‌توان نسبت به جابه‌جایی وجوه سنگین اقدام کرد.

به غیر از کشورهای امارات متحده عربی و هنگ‌کنگ کشورهای 
شناخته‌شــده زیادی نیستند که حســاب‌های آف‌شور در اختیار 
کاربران خود قرار می‌دهند. حســاب‌های بانکی آف‌شور مزایای 
بسیاری دارند که افتتاح حساب به ارزهای مختلف رایج، اینترنت 
بانکینگ قوی، قابلیت صدور حواله‌های بین‌المللی، صدور دسته 
چک‌های بین‌المللــی و صدور کارت‌های ویزا و مســترکارت 

ازجمله آن‌هاست.
در مجموع در مناطق آزاد تجاری تســهیلات ویژه‌ای نســبت به 
سرزمین اصلی به سرمایه‌گذاران اعطا می‌شود که به‌طور معمول 
شــامل تخفیف مالیاتی، در اختیار دادن زمین و غیره می‌شود. اما با 
هدف جذب سرمایه مبادلات پولی و عملیات بانکی در این مناطق 
نیز از امتیازات خاصی برخوردارند که امروزه در بسیاری از کشورهای 

دنیا به بانک‌های خارجی ارائه می‌شود.
منبع: فوربس 

  دریچه 

 منبع: اف دی آی اینتلیجنس   

مقام سوم ایران در جذب 
سرمایه‌های خارجی

 آزاده افتخاری 
  مترجم 

هرچند برخی گزارش‌ها حاکی از آن اســت که 
عدم برقراری ارتباط‌های بانکی و قوانین دست 
و پاگیر آمریکا در مورد تحریم ایران مانع از جذب 
سرمایه‌های خارجی شده، اما تازه‌ترین گزارش 
شرکت اف‌دی‌آی اینلیجنس حاکی از پیشرفت 
ایران در این زمینه است. این شرکت که به طور 
دوره‌ای گزارش‌هایی در مورد وضعیت اقتصادی 
کشورهای منطقه منتشر می‌کند بر این باور است 
که به رغم تمامی مشکلات، ایران پس از امارات 
متحده عربی و عربستان سعودی، سومین قطب 
جذب ســرمایه‌گذاری خارجی در خاورمیانه به 

شمار می‌رود.
اف‌دی‌آی می‌گوید ایران در ســه ماهه نخست 
ســال جاری میلادی 3 میلیارد و 490 میلیون 
دلار ســرمایه‌گذاری خارجی جذب کرده است. 
کارشناسان این موسسه احیای اقتصادی و لغو 
تحریم‌ها علیه ایــران را ازجمله عوامل موثر در 
صعودی شدن روند جذب سرمایه‌های خارجی 

برمی‌شمارند.
این گزارش افزود: »ما شاهد یک روند افزایشی 
در ســرمایه‌گذاری خارجی در ایران در فاصله 
ژانویه 2013 تا مارس 2016 بوده‌ایم. در طول 
ســال 2013، ایران 3 پروژه ســرمایه‌گذاری 
مســتقیم خارجی جذب کرد، رقمی که در سال 
2014 به 8 و در ســال 2015 به 9 مورد افزایش 
یافت. در طول 3 ماهه نخست سال 2016، ایران 
شاهد 22 پروژه سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی 
بوده که بالاترین نرخ سرمایه‌گذاری در یک بازه 

سه ماهه از سال 2003 بوده است.«
تعداد فرصت‌های شغلی و هزینه‌های سرمایه‌ای 
نیز بین سال‌های 2013 تا 2016 افزایش داشته 
است. در سال 2013، حدود 352 فرصت شغلی 
با هزینه ســرمایه‌ای 79 میلیون دلاری ایجاد 
شد که این رقم در سال 2014 به 2 هزار و 732 
فرصت شغلی و هزینه سرمایه‌ای 1/67 میلیارد 

دلار رسید.
هرچند در ســال 2015، اقتصاد ایران شــاهد 
افزایش هزینه سرمایه‌ای 48/08 درصدی بود، 
اما سه ماهه نخست این سال از این جهت قابل 
توجه بود که نتوانست هیچ پروژه سرمایه‌گذاری 
مســتقیم خارجی‌ای را جذب کند. اما در مقابل، 
در 3 ماهــه نخســت ســال 2016، 22 پروژه 
سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در اقتصاد ایران 
گزارش شده که با سرمایه‌گذاری 3/49 میلیارد 
دلاری، بیــش از 5 هزار فرصت شــغلی ایجاد 

کرده است.
این افزایش ســرمایه‌گذاری در ایران بین سه 
ماهه نخســت 2015 و 3 ماهه نخست 2016 
به موازات رشد 15/24 درصدی سرمایه‌گذاری 

کلی در خاورمیانه در این بازه زمانی بوده است.
در سه ماهه نخســت 2015،  ایران مشترکا به 
همراه سوریه در آخرین رتبه جذب سرمایه‌گذاری 
مستقیم خارجی در منطقه خاورمیانه قرار داشت. 
اما در نتیجه افزایش ســرمایه‌گذاری‌ها در سال 
2016، ایران هم‌اکنون پس از امارات و عربستان 

رتبه سوم را در میان 12 کشور منطقه دارد.
همچنین بورس تهران در ســه ماهه نخســت 
ســال جــاری میــادی، 36/36 درصد کل 
سرمایه‌گذاری انجام‌شده در این دوره و 40/47 
درصد کل ســرمایه‌گذاری مســتقیم خارجی 
جذب‌شــده به اقتصاد ایــران از ژانویه 2013 

تاکنون را به خود اختصاص داده است.
گفتنی است مهم‌ترین کشــورهایی که در این 
بــازه زمانی در ایران ســرمایه‌گذاری کرده‌اند، 
کره‌جنوبی و آلمان هســتند که مجموعا 2/15 
میلیــارد دلار در اقتصاد ایران ســرمایه‌گذاری 

داشته‌اند.
* مطالب انتخاب شده از منابع خارجی
الزاما بیان‌کننده دیدگاه‌های »آتیه‌نو« نیست

چاره‌جویی علیه 
محدودیت‌های  بانکی بین‌المللی

تحلیل فوربس ازتصمیم جدید بانکی ایران

تریدینگ اکونومیکس به نقل از اداره گمرک چین می‌نویسد: »مبادلات تجاری ایران و چین در ۴ماهه نخست سال جاری میلادی با کاهش ۲۸ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به 8/4 میلیارد دلار رسیده است.« بر اساس 
این گزارش، صادرات چین به ایران در ژانویه تا آوریل 2016 با افت 24 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به 4/5 میلیارد دلار رسیده است. چین در ژانویه تا آوریل سال 2015 بالغ بر 5/9 میلیارد دلار کالا به ایران صادر کرده بود. 

واردات چین از ایران نیز افت زیادی داشته است. چین در ژانویه تا آوریل 2015 بالغ بر 5/7  میلیارد دلار کالا از ایران وارد کرده بود که این رقم با افت 32 درصدی در ژانویه تا آوریل امسال به 3/9 میلیارد دلار رسیده است.

کاهش تجارت ایران و چین

با روشن‌تر شدن چشم‌انداز اقتصادی ایران و ادامه شرایط بانکی که بازبرقراری روابط بانک‌های بزرگ بین‌الملی با ایران در آینده نزدیک را دشوار می‌کند، مقامات تهران به این نتیجه رسیده‌اند که نسخه آف‌شور بانک را اجرا کنند

نمای نزدیک
حساب‌های بانکی آف‌شور به حساب‌های بانکی گفته می‌شود که به هیچ عنوان به آن‌ها هیچ مالیاتی تعلق 

نمی‌گیرد. با داشتن حساب بانکی آف‌شور می‌توان نسبت به جابه‌جایی وجوه سنگین اقدام کرد.
به غیر از کشورهای امارات متحده عربی و هنگ‌کنگ کشورهای شناخته‌شده زیادی نیستند که 

حساب‌های آف‌شور در اختیار کاربران خود قرار می‌دهند.


